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Аннотация. Введение. История ислама в Центральной Азии и Казахстане была бы неполной, если не 

знать о деятельности духовенства и целителей (ишаны). Данная категория была важной частью 

общества, не только как целители, но и духовные учителя, а также – при востребованности, – главы 
сопротивления насилию. Цели и задачи. В данной статье изложены результаты изучения препятствий 

деятельности исламского духовенства в советское время. Материалы и методы. Материалы 

мероприятий по конфискации (экспроприации) земли и имущества казахских баев, среди которых 
были и кажы, имущества мечетей и медресе, наглядно показывают суть революционного 

преобразования экономики и социальной структуры традиционного общества. Результаты. Автор 

исследования, изучив архивные материалы, свидетельства потомков и очевидцев, приходит к выводу 
о насильственной ломке привычной структуры общества и экономически оправданных законов 

кочевого хозяйства. Выводы. Ложные идеалы, лозунги, поиски несуществующих «врагов» не 

оправдывают ни в коей мере те преступления против человечества, которые были осуществлены в 

Казахстане в период 1925–1933 годов. Уроки прошлого заключаются в бережном отношении к 
веками созданным в Центральной Азии и Казахстане, в полной гармонии с окружающей природой, 

социально-экономическим канонам. Верования населения должны уважаться, как и носители веры.  

Ключевые слова. Малый Октябрь, история, архивы, баи, муллы, ишаны, конфискация, 
идентичность, явка 
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Аңдатпа. Кіріспе. Діни қызметкерлер мен емшілердің (ишана) қызметі туралы білмей, Орталық Азия 

мен Қазақстандағы ислам тарихын толық білуііз екі талай. Бұл категория қоғамның маңызды бөлігі 

болған, ишандар тек емшілер ғана емес, сонымен бірге рухани ұстаздар, зорлық-зомбылыққа қарсы 
тұрған тұлғалар. Мақсаттары мен міндеттері. Бұл мақалада кеңес дәуіріндегі Ислам 

дінбасыларының қызметіндегі кедергілерді зерттеу нәтижелері баяндалады. Материалдар мен 

әдістер. Кеңес уақытындағы БАҚ, архив құжаттары ишандардың, молла-хазреттердің жері мен 

мүлкін, оның ішінде мешіттер мен медреселердің мүлкін тәркілеу (экспроприациялау) жөніндегі             
іс-шаралар материалдары, дәстүрлі қоғамның экономикасы мен әлеуметтік құрылымын 

революциялық бұзуы мәнін айқын көрсетеді. Нәтижелер. Зерттеудің авторы мұрағат материалдарын, 

ұрпақтар мен куәгерлердің куәліктерін зерттей отырып, «Кіші Қазан» кезінде қоғамның әдеттегі 
құрылымын және экономикалық тұрғыдан негізделген көшпелі экономикасын күштеп бұзуы туралы 

қорытындыға келеді. Қорытынды. Жалған идеалдар, ұрандар, жоқ «дұшпандарды» іздеу 1925–1933 

жылдар аралығында Қазақстанда жүзеге асырылған адамзатқа қарсы қылмыстарды ақтамайды. 

Өткеннің сабақтары – ғасырлар бойы Орталық Азия мен Қазақстанда құрылған, қоршаған 
табиғатпен, әлеуметтік-экономикалық канондармен толық үйлесімділікте сақталған, халықтардың 

сенімдері де, сенушілері де құрметтелуі керек. 

Кілт сөздер. Кіші Қазан, тарих, мұрағаттар, байлар, молдалар, ишандар, тәркілеу, сәйкестілік, келу. 

Алғыс айту. Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі Ғылым 

комитетінің ЖТН: BR24993057 «Қазақстандағы саяси қуғын-сүргін құрбандарының негізгі базалық 

санаттары мен кіші санаттарын іргелі зерттеу және оларды толық ақтау процестері» бағдарламалық-

нысаналы қаржыландыру жобасын жүзеге асыру аясында дайындалды. 

Дәйексөз үшін: Мұқанова Г.Қ. Үзілген намаз. Қазақстандағы «Кіші Қазан» (1920–1950 жж.) 
шеңберінде молдаларды, ишандарды, хәзіреттерді және қазилерді қуғын-сүргін тарихы // Отан 

тарихы. 2025. Т. 28. № 1. 76–90-бб. (орыс.) DOI: 10.51943/2788-9718_2025_28_1_76-90 
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Abstract. Introduction. The history of Islam in Central Asia and Kazakhstan would be incomplete if one       
did not know about the activities of the clergy and healers (ishans). This category was an important part            

of society, not only as healers, but also as spiritual teachers, as well as, if necessary, heads of resistance to 

violence. Goals and objectives. This article presents the results of a study of the obstacles to the activities            
of the Islamic clergy during the Soviet era. Materials and methods. The materials of measures to confiscate 

(expropriate) the land and property of Kazakh jews, including kazhs, mosques and madrasahs, clearly show 

the essence of the revolutionary transformation of the economy and social structure of traditional society. 

Results. The author of the study, having studied archival materials, testimonies of descendants and 
eyewitnesses, comes to the conclusion about the violent breaking of the habitual structure of society and 

economically justified laws of nomadic economy. Conclusion. False ideals and the search for non-existent 

«enemies» in no way justify the crimes against humanity that were committed in Kazakhstan in the period 
1925–1933. The lessons of the past lie in respect for the socio-economic canons created over the centuries              

in Central Asia and Kazakhstan, in complete harmony with the surrounding nature. The beliefs of the 

population must be respected, as well as the bearers of faith. 

Keywords. Small October, history, archives, bai, mullahs, ishan, confiscation, identity, appearance. 
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Введение. Духовная составляющая нации – это ее идентичность. Носителями сокровенного 

знания, духовных и моральных ценностей народа издревле были и остаются те умудренные опытом, 
чистые в помыслах персоны, которые четко осознают свою ответственность перед последующими 

поколениями. Они же, эти духовно богатые люди, считают своим долгом прилагать усилия к 

нравственному воспитанию окружающих, передаче им знаний о происхождении народа, его 
традициях, особенно в части института брака и семьи, взаимоотношений среди родственников, роли 

женщины и проч. В казахском обществе до 1917 года эти функции выполняли аксакалы 

(старейшины), муллы и ишаны, как наиболее образованная прослойка социума. С началом ломки 
прежнего уклада, причем как экономики казахского аула, так и надстройки, духовности, – в период 

так называемого «Малого Октября» в Казахстане (1925–1933), инициированного и перманентно 

подогреваемого идейно Голощекиным, – были произведены волюнтаристские, непродуманные 

«кампании» по «землеустройству», «лишению избирательных прав», «конфискации», «оседанию», 
«высылке баев» и проч. Все эти псевдореволюционные «кампании» вели к демографически 

необратимым последствиям, «тектоническим» сдвигам и обрушению региональной экономики, к 

элементарному дефициту продовольствия. Привычный к природным катаклизмам, трудолюбивый и 
терпеливый казахский народ вынес бы и эти вызовы, если бы не изуверское унижение и физическое 

истребление образованной, передовой и заботящейся о сохранности нации, элиты в лице 

предприимчивых хозяев, проницательных мулл, хазретов и целителей-ишанов.  

Материалы и методы. Исследование темы: преследования служителей ислама, мулл, хазретов, 
ишанов, конфискации казахских баев и их высылки в другие регионы потребовало применения, 

помимо традиционных, методов и принципов диалектической логики, анализа и синтеза, 

компаративного, еще и проверенных международной практикой методов исторической 
антропологии. В современной науке возрастает интерес к личности, повседневности, тем пережитым 

драмам каждой семьи и отдельного человека, выставленных «классовыми врагами», к которым 

призывалось применять ультра-уровня меры безопасности, вплоть до «высшей меры социальной 
защиты» (то есть расстрел) («Степная правда». 1929). Эти социальные выплески нечеловеческого 

обращения с согражданами, как итог массированной целенаправленной пропаганды Казкрайкома, 

отражены на страницах советской прессы, большинства областных газет («Мир труда», «Советская 

степь», др.).  
Основной документальной базой исследования стали источники из центральных 

архивохранилищ РГАСПИ (Ф. 17. Oп. 60. Д. 158; Ф. 17. Оп. 85 «Секретный отдел» (1926 – 1934 гг.). 

Д. 171) и др. Государственный архив Актюбинской области (ГААО. Ф. 3. Оп. 2. Д. 60; ГААО. Ф.9. 
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Оп. 1. Д.621; ГААО. Ф. 13. Оп.3. Д. 3834 ГААО. Ф. 63. Оп. 2. Д. 10; Ф. 639. Оп.1. Д. 34 и др.). 
Региональный архив хранит документы 1928–1929 годов о прибытии баев из Петропавловского 

округа, вместе с ними транзитом (по пути в Гурьев) прибывали в Актюбинск семьи баев из 

Акмолинского округа, Павлодара. Даже краткие сведения о факте явки баев в Актюбинский ОкрЗУ 
(окружное земельное управление) – так было предписано им в местах убытия, – ценны для 

реконструкции исторического этапа. Советская власть санкционировала бессмысленные, в сущности, 

перемещения (миграции) массы людей в пределах одной республики, оправдывая лишь той 

причиной, что на расстоянии баи не смогут оказывать влияние на своих аульчан, сородичей и т.п. 
Тем же, кто хотел оказать содействие людям, грозили самих их арестовать «по статье». 

В качестве подтверждающих документов были изучены материалы карательных и надзорных 

органов в рамках исторической хронологии. Так, по данным  ДКНБ РК по Северо-Казахстанской 
обл., в оцифрованную единую Базу данных «Жертвы политического террора в СССР» (далее – База 

данных). 

Следующий, важный на наш взгляд, вид источников – это мемуары. По данной теме в годы 

независимости стали постепенно публиковаться воспоминания, в основном, потомков жертв 
конфискации, высылки, либо потомков очевидцев насильственной «коллективизации» и голода в 

1933–1934 гг. Семьи казахов, ставших свидетелями высылки баев в 1928–1929 годах, сами 

принимали решение уехать подальше из республики, чтобы спасти от неминуемой смерти семьи. 
Факт исхода около 400 семей из аулов …. В соседние Курганскую и Тюменскую области пересказал 

академик А.К. Кошанов. Он опирался на воспоминания родного отца, Кошана Жантлеуова, который, 

предвидя массовый голод, решился возглавить «Ұлы көш» (великую откочевку) четырехсот семей 
своего и соседних аулов, в сибирские леса в 1930 году. Эти воспоминания собраны, 

систематизированы историком-краеведом Мукановым К.М., опубликованы в книге (Мұқанов, 2012). 

Также материалами переосмысления темы послужили зарубежные монографии, касающиеся так или 

иначе проблем жертв репрессий в Казахстане за период 1925–1933 гг. 
Основные методы выявления, верификации и систематизации источников опираются на 

принципы историзма, диалектической логики. Исследование строилось на междисциплинарных 

подходах, включая философские и метод исторической антропологии. Методом индукции 
исследованы материалы по Актюбинскому округу, в административно-территориальных границах 

1928–1929 годов, как типичный пример огульного преследования духовных лиц в казахских 

населенных пунктах. 
Обсуждение. Среди редко встречающихся в специальной литературе публикаций на тему 

гонений на служителей ислама в Казахстане в ХХ веке следует выделить статью исследователей             

Г. Мамбетовой и А. Муминова (Мамбетова, Мүмінов, 2023). Авторы опираются на архивные 

источники и воспоминания очевидцев и потомков кажы, мулл Западного Казахстана, ставших 
жертвами репрессий, однако хронологические рамки их исследования выходят за рамки так 

называемого «Малого Октября» в Казахстане, и преимущественно раскрывают детали преследования 

верующих в 1937–1938 годах на примере одной Актюбинской области. Такого рода исследования 
вносят бесценный вклад в общий процесс реконструкции недавнего прошлого и дают надежду на 

повышение интереса в обществе к горькой участи духовных лиц в условиях становления 

тоталитарной бездушной системы.  

Только после распада Союза отечественные краеведы так же смогли открыто говорить и писать 
на тему конфискации и высылки баев, мулл и кажы. Северный Казахстан, нынешний Тимирязевский 

район – малая Родина известного в этих краях в начале ХХ века просветителя, кажы, мецената и 

«алашординца» Аблая Рамазанова (1871–1931 гг.). Жертва репрессий (58-я статья). Бывал в Мекке. 
До революции учился в медресе Троицка (по другим данным – в Уфе, знаменитом медресе «Галия»), 

затем приложил усилия для организации аульных школ для детей. Его потомки от двух сыновей – 

Султана (Бакен) и Укитая, живут и трудятся в Казахстане. Семье Аблая, начиная с конца 1920-х, 
пришлось много скитаться: высылка в Актюбинскую область в ходе кампании «Малого Октября» по 

борьбе с «байством и кулачеством», впоследствии исход в пределы Тюменской области, наконец – 

после смерти Сталина и позже, они, кто выжил, возвращались к истокам, родовым могилам. 

По воспоминаниям очевидцев, Абылай Рамазанов умело налаживал отношения с соседями, 
часто ездил в Петропавловск, посещал там мусульманскую библиотеку. Именно он помог юному 

сироте, будущему писателю, академику Сабиту Муканову, встать на ноги. Молодой поэт, педагог 

Магжан Бекенович Жумабаев, отца которого знал Абылай, также был взят им под опеку. Когда 

https://ru.openlist.wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F:%D0%94%D0%9A%D0%9D%D0%91_%D0%A0%D0%9A_%D0%BF%D0%BE_%D0%A1%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB.
https://ru.openlist.wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F:%D0%94%D0%9A%D0%9D%D0%91_%D0%A0%D0%9A_%D0%BF%D0%BE_%D0%A1%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BE-%D0%9A%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D1%85%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB.
https://ru.openlist.wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F:%D0%96%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B2%D1%8B_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B0_%D0%B2_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0_(%D0%91%D0%B0%D0%B7%D0%B0_%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85)
https://ru.openlist.wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F:%D0%96%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B2%D1%8B_%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE_%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%BE%D1%80%D0%B0_%D0%B2_%D0%A1%D0%A1%D0%A1%D0%A0_(%D0%91%D0%B0%D0%B7%D0%B0_%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85)
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грянула гражданская война, Аблай Рамазанов буквально спас Магжана от расправы колчаковцев. 
Воспоминания потомков, родных и всех, кто знал Абылая кажы Рамазанова, собраны, 

систематизированы и изданы историком-краеведом Мукановым К.М. (Мұқанов, 2003). Рамазанов 

был грамотным, писал в журналы и газеты «Вакт» и другие, выписывал их. Об этом мы писали ранее 
(Муканова, 2019). Автор этих строк опубликовал результаты изучения роли мусульманских 

священнослужителей в благотворительных акциях, как отражения их действенного соучастия до 

революции в обучении казахских юношей и девушек (Mukanova et al., 2022: 824–833). 

Идеи автономии Алаш прогрессивно мыслящий Абылай кажы Рамазанов воспринял искренне: 
не случайно в Аккусакскую волость из Омска летом 1918-го выехали Миржакып Дулатов, Айдархан 

Турлыбаев, Жумагали Тлеулин и их соратники. Состоялся большой съезд сочувствующих Алаш-

Орде, добровольцы вступали в ряды милиции Алаш (Абдыгалиев, 2017).   
Мнение независимого исследователя Алена Франка (США) относительно ортодоксальности 

казахов способны внести новые нюансы в пересмотр целей и хода реализации «кампаний» против 

служителей ислама (ходжи, ишаны, имамы, муллы, хазреты) в Казахстане в 1920–1930 годы. К его 

экспертному заключению имеет смысл прислушаться: «…Мусульманские наблюдатели по всей 
казахской степи подчеркивают не только набожность, но и глубокую ортодоксальность казахов-

кочевников. Эта хорошо документированная точка зрения противоречит распространенному мнению 

о том, что казахские кочевники были каким-то образом предрасположены к неортодоксальности, 
которую пришлось подавлять более «ортодоксальным» мусульманам из оседлых обществ» (Frank, 

2019: 9).  

Следует отметить, что Frank A., на базе своих многолетних исследований института ишанов, 
пришел к такому выводу «…Учитывая существование прочных религиозных связей между 

родословными ишанов и группами не-святого происхождения (особенно это заметно среди казахов, 

но также среди туркмен и узбеков), жестокие репрессии, направленные против этих родов ишанов, 

оказали глубокое воздействие на сельское (аульное – Г.М.) казахское общество, даже помимо 
непосредственных катастроф массового голода и коллективизации» (Frank, 2019:12). 

Сталинские репрессии против советских казахов и тема массового голода освещены в целом 

ряде зарубежных изданий, к примеру: Niccolò Pianciola. Stalinismo di frontiera: Collonizzazione 
agricola, sterminio dei nomadi e costruzione statale in Asia central (1905– 1936) (Vicenza: Viella, 2009). 

Среди изданных в дальнем зарубежье, имеются публикации независимых авторов: Mukhamet 

Shayakhmetovю The Silent Steppe: the Memoir of a Kazakh Nomad under Stalin, (New York: The Rookery 
Press, 2006). Французская школа исторических изысканий продолжается в современных 

междисциплинарных проектах, например, Isabelle Ohayon, La sédentarisation des Kazakhs dans l’URSS 

de Staline, (Paris: Maisonneuve et Larose, (2006). О кочевом хозяйстве казахов и его разрушении 

говорится в популярной среди историков монографии Р. Киндлера «Stalins Nomaden: Herrschaft un 
Hunger in Kasachstan» (Hamburg: Hamburger Edition, 2014). В дальнем зарубежье увидели свет 

переводы на английский язык известного труда В. Михайлова – Valeriy Mikhailov, The Great Disaster: 

Genocide of the Kazakhs (London: Stacey, 2014). 
Представляет определенный интерес написанное в критическом плане, издание: Shoshana 

Keller, To Moscow, not Mecca: the Soviet Campaign against Islam in Central Asia, 1917–1941, (Westport, 

Connecticut: Praeger, 2001). К сожалению, если эти издания и известны отечественным специалистам, 

то серьезного дискурса и тем более цитирования в фундаментальных трудах по истории Казахстана 
ХХ века, эти труды в полной мере не удостоились. 

Однако, как отметил тот же А. Франк, в экс-Союзе имеются ростки пересмотра прежних 

дореволюционно-советских, концепций относительно религиозной самоидентичности народов 
Центральной Азии. Так, увидели свет несколько изданий, относительно репрессий против улемов, в 

постсоветских государствах (указаны латиницей): Nodirbek Abdulakhatov et. al. Farghona azizlari 

taqdiri, (Tashkent: Abu Matbuot-Kansalt, 2012); Musul’manskoe dukhovenstvo i vlast’ v Tatarstane               
(1920–1930-e gg.). Kazan: Akademiia Nauk Respubliki Tatarstan, 2006); M. K. Koigeldiev. Stalinizm i 

repressii v Kazakhstane 1920–1940-kh godov, (Almaty: Zerde, 2009), 194–311. 

Наконец, выходят исследования, посвященные смежным темам, истории карательных органов 

– ОГПУ СССР, что также дополняет «белые пятна» истории «Малого Октября». См. Lynne V. The 
Role of the OGPU in Dekulakization, Mass Deportations and Special Resettlement in 1930. 2000. 

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&field-author=Lynne+Viola&text=Lynne+Viola&sort=relevancerank&search-alias=books
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К сожалению, все еще нет исчерпывающей оценки морально-этических аспектов процесса 
конфискации и высылки баев, преследований мулл, ишанов, хазретов, в плане ломки казахской 

идентичности-этничности. 

Результаты. Наступление большевиков на духовных лиц стартовало еще с Х съезда партии. 
Так, 10 марта 1921 г., в своем выступлении Г. Сафаров отчеканил: «Мулла, ишан, улема, это – каста 

имущих и образованных. А средневековая культура такова, что эта каста имущих и образованных 

эксплуатирует исторические традиции, религиозные верования и пр. в своих классовых интересах и 

мешает строительству советской власти, привлечению к строительству туземной бедноты. 
Коммунизм должен найти свой путь. Новые растущие силы должны стать носителями этого 

культурного развития на Востоке. Проповедь муллы и ишана, должен заменить сознательный 

коммунизм. Узбеки, киргизы, туркмены – пролетарии или полупролетарии – должны стать 
национальными и культурными вождями своей бедноты» (Сафаров, 1921). 

11 января 1922 года состоялось историческое заседание Комиссии при подотделе пропаганды 

по антирелигиозной работе Отдела Агитации и пропаганды ЦК РКП(б). Под председательством 

Малинина, был заслушан вопрос «О проекте циркулярного письма всем парторганизациям о 
постановке антирелигиозной пропаганды». Данный проект был утвержден. Также было постановлено 

«разработать циркуляр по постановке антирелигиозной пропаганды среди мусульман, для чего 

создать комиссию в составе тт. Сафарова и Султан-Галиева» (РГАСПИ. Ф. 17. Oп. 60. Д. 158. Л. 4). В 
стране советов разворачивалась массированная атака на духовенство; вскоре это направление 

партийной работы станут именовать образно «религиозный фронт». (Религиозный фронт – кампания 

всемерной борьбы с влиянием мусульманского духовенства. Из записки Восточного отдела ОГПУ    
«О мерах борьбы с мусдуховенством», октябрь 1926 года (РГАСПИ, Ф. 17. Оп. 85. Д. 171. Л. 39–42.). 

ОГПУ чрезвычайно ревностно отнеслось к состоявшемуся в Уфе в конце октября 1926 г. съезду 

мусульман Внутренней России, Сибири и Казахстана (Подробнее о съезде см. Миннуллин, 2006, с. 

178 – 181). Предлагаемые ОГПУ карательно-репрессивные меры против мусульманских духовных 
учреждений и служителей исламского культа были вполне продуманны и стали осуществляться на 

практике особенно действенно в конце 1920-х гг. 

Восточный отдел ОГПУ в этот период утверждал: «…мы имеем дело с развернутым 
наступлением мусдуховенства в блоке с баем в деревне и националистическими религиозными 

элементами города. Этому наступлению должен быть противопоставлен развернутый фронт работы 

со стороны наших партийных и советских организаций» (РГАСПИ. Ф. 17» ЦК РКП(б) – ЦК КПСС». 
Оп. 85 «Секретный отдел» (1926–1934 гг.). Д. 171. Л. 39–42). 

По настоящее время историки, работники архивов, краеведы, в рамках реализации задачи 

реабилитации невинных жертв политических репрессий, ведут поисковую работу. Часть имен в 

отдельных регионах Казахстана восстановлена; например, по Павлодарской области опубликован 
список безвременно погибших в годы «Малого Октября» и позже, кажы, мулл, хазретов: 

«Әбубәкір хазірет Жұмабайұлы (1855–1932), Сейділдә қажы Түйтебекұлы(1874–1925), Қасым 

қажы Мұстафаұлы (1870–1932), Исахан хазірет Жиенбайұлы (1860–1936), Әубәкір қажы 
Әбдірахманов (1860–1937), Жұмабек молда Дүйсенаев (1875–1937), Алмұхамет молда Исабаев 

(1900–1937), Ілияс молда Қарабаев (1887–1937),Слям молла Қарамулдинов–Қасымов (1878–1937), 

Валиев Шайхислям (1877–1938), Ғабдулжалилов Зейнула Фаткулұлы (1896–1937), Ахметуали молла 

Ғабдуллин (1887–1937), Абдрахман молда Сейітов (1870–1937), Ыбыраймолда Таубаев (1871–1937), 
Зиядмолда Тлеубеков (1878–1937), Хасан молда Төлемісов (1872–1938), Хакім молда Садықов (1878–

1937), Сейтахмет молда Раисов (1875–1937), Салахиддин хазірет Рысқұлұлы (1880–1934) (Кеңес, 

2023).   
1. В официальной документации на казахстанских сайтах о категориях репрессированных, по 

высылке баев имеются неточности. Причинами этого могли быть – нехватка времени; устные 

сообщения родственников; невнимательность. Между тем, ошибка в астрономическом годе – 
довольно существенная погрешность. 

Среди множества жертв насильственной конфискации (экспроприации) земли и имущества 

казахских баев по Северному Казахстану остановимся на одной фамилии.   

«Рамазанов Аблай, 1871 года рождения, казах, уроженец Северо-Казахстанская обл., 

Тонкереский район, аул №1. Образование: неграмотный (Ошибочная запись. Рамазанов владел 

арабской письменностью, был подписчиком и корреспондентом дореволюционных журнала 
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«Айқап», газет «Вакт», «Қазақ» и др. – Г.М.). До ареста проживал: Петропавловский уезд, 

Тонкерисская волость, аул № 4. Кем и когда арестован: 20.05.1929 года, Тонкерейское ОГПУ. Кем и 
когда осужден: ОС при Коллегии ОГПУ от 14.09.1929 года. Статья: 58–2, 58–10 УК РСФСР. Осужден 

к ccылке, высылке сроком на 3 года». Реабилитирован:17.12.1997 года, СКО прокуратура Закон РК от 

14 апреля 1993 года» (База 
данных:https://ru.openlist.wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0

%BE%D0%B2_%D0%90%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D0%B9_(1871)).  

В этой официальной справке, составленной в начале 1990 годов, имеются неточности. Нам 

удалось установить, что Рамазанов Абылай прибыл в Актюбинск, согласно предписанию, осенью не 
1929, а 1928 года (ГААО). Данные по прибывшим в Актюбинск из других регионов, и убывающих в 

другие регионы, «местных» баев, в том числе выдавал справки и отвечал на жалобы, секретарь 

окружной комиссии по конфискации Дощанов. Его подпись заверяет большое количество 
документов (ГААО).  

2. Вся процедура высылки представляет собой инструмент для унижения граждан, явное и 

показательное нарушение их естественных прав (на жилье, образование, медицинскую помощь, 
свободу совести, проч.). Людей словно искусственно «погружали» в немыслимый вакуум: во-первых, 

им объявляли «бойкот», то есть в ауле воспрещалось общаться с членами семьи бая, кулака. Во-

вторых, их дети не могли учиться в школе–техникуме–вузе; их тут же отчисляли, а в местах 

прибытия (в том же Актюбинске) они не могли ходить в школу, как обычно. В-третьих, даже 
роженице на последних сроках беременности не делали скидок; разродившись, она должна была 

продолжать добираться до места высылки. Как свидетельствует один из архивных документов, снохе 

бая «разрешили» пребывать в Актюбинске 40 дней, чтобы после родов (а как они разрешатся, никто 
не мог знать) вся семья продолжила путь далее (ГААО). 

Следует отдельно обратить внимание на те сжатые сроки, согласно которым бай с членами 

семьи, должен был добраться до места отбывания наказания. Это, по-видимому, тоже было властями 
сделано сознательно, чтобы не дать людям прийти в себя и предпринять разумные действия во 

спасение семьи, имущества. Так, 16 октября 1928 года Дощанов поставил свою подпись под 

таблицей, под названием «СПИСОК конфискуемых баев, кои получили удостоверение на следование 

в Каркаралинский округ» (ГААО. Л. 25). В списке перечислены десять фамилий местных, 
актюбинских, баев, заполнены отдельные графы: количество душ в семье, принадлежность аулу; 

район; «когда пред. (предписано – ?) Райкомиссией к выселению»; «Дача (дата – ?) получен. 

прох.удос. (проходное удостоверение – это определение следует внести в Глоссарий по истории 

антинародной программы «Малый Октябрь» в Казахстане (1925–1933) – Г.М.) в ОкРИКе; «Когда 

долж. выбыть из пр. Актюб.округа»; наконец, последняя графа «Когда должен явиться в 
Каркаралин.округ». 

Для большей наглядности воспроизведем одну строку из этого документа. Несложные 

подсчеты выводят на ответ, что для того, чтобы добраться из родного Актюбинского округа в 
Каркаралинский, в Центральном Казахстане, семьям баев предоставляли время – меньше месяца, что-

то около трех недель (!). Иными словами, становится понятным, какие эмоции испытывали глава и 

члены семьи, старики и дети, с момента официального объявления о высылке и получения 

«проходного удостоверения» (После его получения в течение десяти и менее дней надо было 
достигнуть назначенного места высылки). С учетом малой скорости поездов, осенне-зимней 

распутицы, преимущественно выселенцы отправлялись в дорогу на арбах, груженных нехитрым 

скарбом.  
 

Таблица 1. График убытия – явки высланных баев в места высылки. Актюбинск – Каркаралинск, 

1928 год (по материалам ГААО) 
Фамилия, 

имя 

Ко 

ли-чес. 

душ 

№ 

аула 

Какого 

района 

Когда пред. 

Райкомис 

сией 

к выселению 

Дата полу 

чен.прох. 

удос. в Ок 

РИКе 

Когда 

долж. 

выбыть 

из пр. 
Актюб. 

Округа 

Когда 

Должен 

явиться 

в Кар- 
каралин. 

Округ 

МУЛДИН 

Кудайберген 

8 21 Челкарский 11/Х 14 окт. 24 ок. 7 ноября 

https://ru.openlist.wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2_%D0%90%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D0%B9_(1871))
https://ru.openlist.wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%BC%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2_%D0%90%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D0%B9_(1871))
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Аналогичным образом, такие же жесткие сроки были предписаны баям и их чемьям, 
прибывавшим в Актюбинск из Петропавловского уезда.  

3. Прибыв в пункт назначения, семьи выселенцев не смогли сразу обустроиться, не имея 

знакомых в незнакомом крае, необходимого инвентаря, денег, живности. Климатические условия 
Актюбинского округа отличались суровостью, зимой низкие температуры, стужа, метели.  

Зимний период (конец октября – ноябрь – начало декабря 1928 года) вынуждал глав семейств 

вновь прибывших обращаться к местным актюбинским властям с просьбами оставить их 

перезимовать в городе. Ехать в районы было опасно из-за волков, которые стаями подкарауливали 
обессиленных выселенцев в степи. В семьях прибывших были престарелые родители, беременные 

снохи, дочери, малолетние дети и внуки.  

В ГААО хранятся прошения, заявления, состалвенные на арабской вязи (төте жазу). Например, 
в конце октября 1928 года – «Заявление гражданина Петропавловского округа Кокчетавского района 

«8 аула Курмангожи Закарина о разрешении ему до весны остаться в Актюбинске» (Л. 28).  

 

 
Фотография. Сопроводительное письмо к высылке баев Петропавловского округа  

(ГААО. Ф. 9. Оп.1. Д. 2. Л. 245) 

 

Примерно такие же просьбы письменно излагал Идрисов (Л. 29), Махамбетов Есемберды              
(Л. 30), Шарипов (Л.31), Байтенов Аббас (Л. 32). Бокина (Л. 105). Все эти заявления написаны ими 

собственноручно, арабской вязью, что косвенно свидетельствует об уровне их грамотности.                         

К сожалению, в архивном деле не сохранилось данных, были ли удовлетворены просьбы прибывших 

баев.  
Лишь на одном заявлении – от казаха Акмолинского округа Бокина Мухамбета есть виза 

«Разрешено. Проотокол № 21 от 11 ноября 1928 года» (Л. 105). Сам текст заявления Бокина М., 

написанный под его диктовку кем-то, владевшим кириллицей, приводится ниже:  
В Актюбинскую Окружную Комиссию  

по конфискации байства. 

Казака Акмолин.округа Мухамбет Бокина. 
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З а я в л е н и е 
 

Имея большое семейство 8 человек и малолетних детей, зиму я не имею возможность провести 

в округе, т.к. не имея готовой зимовок, негде будет устроиться. Поэтому прошу на эту зиму оставить 
в г. Актюбинске. 

Неграмотный. 

По его просьбе расписался (Исмуханов) 

4 / XI. 28 года». (Л.105). 
Почему именно Бокину М. Все же разрешили остаться в Актюбинске до весны, становится ясно 

из сопроводительного документа. Ведь баи из Акмолинского округа,согласно схеме, кем-то 

«разработанной» в Казкрайкоме, должны были добираться до Гурьева. Сопроводительный архивный 
документ – это Выписка из Протокола заседания Комиссии по конфискации от 15 /Х – 28 г. № 25, 

которая сообщает: 

 

Выписка из Протокола Заседания Комиссии по конфискации 

 

Актюбинск                                                                           15 октября 1928 г. № 25 

 

СЛУШАЛИ: 

Заявление тов. Исаева о замене места высылки БОКИНУ МУХАМБЕТУ, проживающему в 

настоящее время в Акмолинском округе. 
ПОСТАНОВИЛИ: Ввиду многочисленности малаолетних детей, как исключение, считать 

возможным высылку в Гурьев заменить Актюбинском. 

Выписка верна: секретарь Комиссии. (МУЦЕНЕК)». (Л. 106) 

 
4. Нарушение естественных прав духовных лиц. 

Баи, кулаки в тот период были отнесены к категории «Высланные и спецпоселенцы». Нам 

удалось обнаружить и изучить список баев, которые с семьями были высланы из Петропавловского 
округа (ныне СКО) и прибыли в Актюбинск (табл.2). 

 

Таблица 2. Список прибывших из Петропавловского, Павлодарского и Акмолинского округов в 
Актюбинск на основании декрета КЦИК о конфискации (ГААО. Ф. 9. Оп. 1. Д. 2. Л. 21).  

 
№ Фамилии и Имена выселяемых № аула Какого 

района 

Какого 

округа 

Колич. 

Всего 

член.сем

ьи 

Из 

них 

остал

.в 

пр.ме

ст. 

Время 

явки в 

Ак.Ок

рИК 

1 ТАШЕНОВ МУКЛАЙ 3 Кокчет. Петроп. 11 - 21/Х 

2 БАЙТИКОВ АББАС 5 -«- -«- 9 4 22/Х 

3 АЗИБАЕВ АБЖАН 1 « « 13 - 24/Х 

4 КЕНЖЕГАРИН ШОКУМ 5 « « 14 - 24/Х 

5 ХАСЕНОВ ДЖАЛД.ХОЖА 1 « « 7 1 24/Х 

6 ЗАКРИНОВ КУРМАНХ. 8 « « 3 9 2Х 

7 БЕКМУХАМЕДОВ НИГМЕТ 3 « « 11 2 25/Х 

8 ЖУМАБАЕВ 

АХМЕТЖАН 

6 Бейнеткор. « 2 5 22/Х 

9 КАЙМУЛЛИН Е. 1 « « 6 4 25/Х 

10 ТОКАМБЕТОВ ИСАМБЕРДЫ 7 « « 13 2 27/Х 

11 ИДРИСОВ МАЛИК 8 « « 11 2 27/Х 

12 СУЛТАН АБДРАХМАНОВ 1 Кызылтус. « 1 5 24/Х 

13 ДЖАНТАЛИН МУТАЛАП 9 « « 5 - 30/Х 

14 ШЕКТЫБАЕВ РАХИМЖАН 1 « « 3 10 31/Х 

15 ДЖАНТЕЛИН САЛИМ 9 « « 7 - 31/Х 

https://ru.openlist.wiki/%D0%A1%D0%BB%D1%83%D0%B6%D0%B5%D0%B1%D0%BD%D0%B0%D1%8F:%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8
https://ru.openlist.wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F:%D0%92%D1%8B%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%B8_%D1%81%D0%BF%D0%B5%D1%86%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%86%D1%8B
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16 ДЖАНТЕЛИН КАСЫМ 9 « « 7 - 31/Х 

17 ИСИН СУЛЕЙМЕН 7 « « 9 - 31/Х 

18 ТОКЖАНОВ САДВОКАС 5 « « 9 - 1/ХI 

19 ШАЙМЕРДЕНОВ РАХИМ  « « 7 - 4/ХI 

20 ТАШЕНОВ ШАМИЛЬ 2 « « 5 - 13/XI 

21 МАЙКУТОВ БАУМАХ. Джанаген из г. Петроп. 5 - 25/Х 

22 ЖАКУТОВ ХАСАНТАЙ « « 3 - « 

23 САБАРЛИН ЖЫЛКЫБАЙ 8 Кзыл-

Аскерск. 

Петроп. 12 - « 

24 НУРПИСОВ МУХАМЕД 1 « « 3 7 31/Х 

25 ДЖУМАНОВ АЛЬЖАН 3 Енбек-

Шильдерск. 

« 5 1 27/Х 

26 УМАРКУЛОВ ШАРИП 3 « « 1 9 « 

27 ХАСЕНОВ БЕККОЖА 10 « « 4 - 28/Х 

28 РАМАЗАНОВ АБЛАЙ 4 Тонкерейск. « 4 - 31/Х 

29 АЛТИЕВ САДВОКАС 2 « « 2 10 « 

30 КУШКЕНОВ ЖАКИЙ 4 « « 8 - 10/XI 

31 АРБАБАСОВ АБДИР 5 « « 13 2 « 

32 МАКЕНОВ МУХАМЕДЖАН 12 Октябрь. « 5 - 31/Х 

33 МУЖИКОВ НУРАЛЫ 1 « « 13 7 11 

34 КЕМЕЛОВ НУРТАЗА 9 « « 21 4 19/XI 

35 ИДРИСОВ АБИЛГАС 4 Павлод Павлод 8 - 10|XI 

36 ЖАМБУЛАТОВ ИБРАЙ 1 « « 3 - « 

37 РАЙСОВ АТИМ 2 « « 4 1 « 

38 ТОКТАКУЛОВ ЖАР. 4 « « 6 - « 

39 ТОКТАКУЛОВ БАЙМ. 4 « « 5 - « 

40 АБИЛЬГАЗИН КДР. 1 « « 5 - « 

41 УАКБАЕВ НУОВ 1 « « 5 2 « 

42 САПАНКОВ АБИЛЬКОС 3 « « 3 1 20/Х1 

43 БИЕКЕНОВОЙ АКЖУН.  Баян-

Аульск. 

« 2 - 10/Х1 

44 ЖУМАШЕВ ЖУМАБАЙ 3 « « 5 - « 

45 ЖУМАШЕВ МОЛДАБЕК 3 « « 6 - « 

46 МУСУЛМАНКУЛОВ 

САЛТЫК. 

3 « « 7 - « 

47 БОКИН МУХАММЕД 3 Атбасарск. Акмол.о
к. 

8 3 « 

48 ВАХИТОВ НУРУТДИН 10 Теренгр. Павл.ок 8 - 22 

49 БОШТАЕВ АБУЖУСУП 2 Баян-

Аульск. 

« 8 2 24 

50 НАГЕРБЕКОВ АМРА 3 « « 6 2 24 

51 УРАЗАЛИН ИДРИС 3 Сейтен.р. « 6 - 26/Х1 

52 ТУКИН САФА 3 « « 5 - 26/Х1 

53 КУЮКОВ ТАСАН 9 Кзыл-

Аскер. 

 5 4 23/Х1 

   ВСЕГО:  356 103  

 

14 ноября 1928 года в Актюбинскую ОкрКомиссию поступил запрос из ОкрУРО, относительно 
того, прибыл ли высланный из Петропавловского округа бай Баймагамбетов Касен. Ответ Комиссии 

был отрицательный (ГААО. Ф. 516. Оп.1. Д. 1533. Л. 80–81). С учетом его, количество выселенцев 

было 54. 

Как видно из данного документа, учитывались не только высланные баи, но и члены их семей, 
оставшиеся по прежнему месту жительства, по тем или иным причинам. Их также не оставляли в 

покое.   

Среди лиц, проходивших по этой категории в период конфискации, оказались и духовные 
персоны. Рамазанов Абылай, например, был известен как кажы, поскольку неоднократно побывал в 

святых для мусульман местах – Мекке. Также он способствовал тому, чтобы в Мекке побывали его 
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сородичи (Мұқанов, 2003). Вместе с ним разделил участь высланного в Актюбинск аульчанин 
Альтиев Садвокас, именно его Абылай Рамазанов лично сопровождал в хадж (Мұқанов, 2003). 

Соответственно и С.Альтиев имел духовный сан «кажы», будучи выслан из Тонкерисской волости 

Петропавловского уезда в далекий Актюбинск. 
По свидетельствам очевидцев и потомков жертв репрессий, прежде чем покинуть родную 

волость, семьи баев, кулаков, мулл и ишанов подвергались так называемому «бойкоту». Власти 

запрещали аульчанам общаться с ними, словно с «прокаженной кастой». Те, кто осмеливался прийти 

к ним в дом и беседовать, также получали порицание. Эти меры не были никем санкционированы и 
могут быть квалифицированы как сознательное унижение и дискредитация, дискриминация граждан. 

Как было выше отмечено, предписание для каждой семьи баев устанавливало сроки явки в 

назначенный пункт, – для «петропавловских» баев то были последние месяцы 1928 года. Общие 
неустроенность, тревога, отчуждение окружающих, лишение привычного уклада и элементарных 

удобств сопровождали выселенцев весь долгий путь на запад. В Актюбинске их подвергли 

официальной процедуре приема, составив списки прибывших. Однако в списках не отражена 

идентичность выселенцев, их религиозные предпочтения. Это свидетельствует прямо о том, что: 
1) все прибывшие баи были по национальности КАЗАХИ; 

2) все прибывшие были мусульманами;  

Сам факт, что эти признаки этничности и идентичности не указаны в списках, доказывает 
целенаправленный характер процессов конфискации и высылки: только КАЗАХИ высылались, 

высылка почти не коснулась других этносов.  

ВСЕ баи-выселенцы были МУСУЛЬМАНЕ по конфессиональной принадлежности, среди них 
не было православных, католиков, протестантов, либо агностиков.   

Следует ввести в научный оборот и такие факты, как сопротивление (не вооруженное) ишанов 

Актюбинского округа, насильственным попыткам провести среди аульных хозяйств конфискацию. 

Согласно докладным, ишаны рода назар вначале пытались переубедить, а когда их не послушали, 
просто избили уполномоченных (ГААО). Этот факт о многом сообщает: о переполненной чаше 

терпения аульчан; об авторитетности ишанов; в докладных прослеживается тенденция в политике 

местной власти, – представить протест аксакалов и ишанов, как некую «группировку «Назар». 
Предугадать, какова была участь ишанов, дерзнувших выразить общее мнение, не сложно. 

Персонализация в данном случае представляется необходимой: для воссоздания истинной 

истории отдельных регионов республики, имеет значение напоминание имен и фамилий, 
подвергавшихся репрессиям духовных лиц: ишанов, хазретов, мулл и других. Так, например, за три 

года до прибытия в Актюбинск баев из Петропавловского и других округов, в 1925 году, 

воспользовавшись перевыборами в местные советы, власти Актюбинского округа «на основании 

статьи 65 Конституции» лишили избирательных прав 630 представителей духовенства, как записано 
в архивном документе «по казахским населенным пунктам». Из них почти 500 (точнее, 494 чел.) – 

имамы, муллы, хазреты, муэдзины, мухтасибы, азаншы и проч. (ГААО. Ф. 3. Оп. 2. Д. 60. Л. 160). 

Практически в каждой волости «лишенцы» из числа духовенства не допускались к выборам, к 
примеру: 

КАУКЕНОВ  Умар, мулла. Аул № 2 Тусунская волость; 

БАЙБАГАНОВ Мечет, азанча (искаженное от «азаншы». – Г.М.).  
Аул № 2 Каракугинская волость; 
БАРЛЫКОВ Кучукбай, мулла. Аул  № 4, Майкаринская волость; 

АСАНОВ Салых, мухтасиб (Мухтасиб – лицо, практически выполнявшее функции надзора за 

соблюдением норм шариата.). Турсунская волость; 

РЫЗАЕВ Козыалдар, имам. Арзыгул аул, Чулакская волость; 
ДОСАНОВ Нурмухамед, имам. Аул № 2, Тамдинская волость; 

ИШМАЕВ Нурахмед, имам-хазрет, г. Актюбинск; 

АБДУЛЛИН Бисан, имам. Аул 3 2, Хобдинская волость (ГААО. Ф. 3. Оп. 2. Д. 60. Л. 92–92 
об.). Это выборка, сделанная нами из большого перечня фамилий мусульманского духовенства. 

Отдельно мы выделили категорию ишанов – лиц из числа мусульман, обладавших даром 

целительства. Эти духовные лица, окончившие медресе, имели особое влияние и авторитет среди 

населения. В отсутствие профессионального медицинского обслуживания, ишаны практически были 
теми, кто оказывал первичную помощь при несчастных случаях, они лечили душевнобольных и не 
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только. В ситуации тревожности, коллективного страха, что доказывается прошлой историей 
казахского народа, именно ишаны способны были успокоить окружающих и возглавить социальный 

протест.  

Итак, в списке лишенных избирательного права по Актюбинскому округу категория «ишаны» 
вынесена в начало списка.  

Ишанов указано было семнадцать человек (см. таблицу 3). 

 

Таблица 3. Из Сводки Актюбинского губотдела ОГПУ о лицах, лишенных избирательных прав (по 
казахским населенным пунктам) с 1 января по 23 января 1927 года.  

 

№ Фамилия и имя Духовное звание  Аул, уезд 

1 АБАНИЕВ Алокар Ишан  Аул № 9 Эмбо-
Темировская волость 

2 АЙЛИТОВ Жуздубай -»-  № 6 Эмбо-Темировская 

3 АКТАНОВ Шулан -»-  № 1 Темир-

Уркачевская 

4 БИТИМБАЕВ Абдулла -»-  № 7 Эмбенская 

5 БАМАМБЕТОВ Сулейман -»-  № 4 Эмба-

Мугоджанская 

6 ДОСМАГУЛОВ Жуламан -»-  Актюбинский уезд, 
Аул № 7, Талдинская 

волость, с. Канды 

7 ДОЩАНОВ Габдулла -»-  Аул № 1 Темирский 

уезд, Чили-Сагизская 
волость 

8 ЖАМАНСАРИН Айнагул -»-  № 7 Чили-

Сагиз.волость 

9 ШАКЕБАЕВ Абдулла -»-  № 2 Темир-Уркачев. 

10 ИСТЛЕУОВ Сагидулла -»-  № 1 Джигиндин. 

11 КОШМУХАМЕДОВ 

Мухаметдин 

-»-  № 1 Темир-Уркачев. 

волость 

12 КУЛМАГАМБЕТОВ 
Айтхожа 

-»-  № 2 Темир-Уркачев. 
волость 

13 КУЙШУБАЕВ Мирман -»-  № 2 Актюбинский уезд 

Тереклинская волость 

14 НАУРУЗ-ГАЛИЕВ Ибат -»-  № 2 Темирский уезд 

15 ТАШКЕНОВ Баймагамбет -»-  № 2 Эмба-Темирская 

волость 

16 ТАУБАЕВ Темагомбет -»-  № 6 Эмбо-

Мугаджарск. 

17 СЕЙТГАЗЫЕВ Дощан Ишан  № 3 Карак-Картак.. 

    ГААО.Ф.3. Оп. 2. Д. 

60. Л. 85 об. 

 
Приведенный список – лишь капля в море, аналогичных списков по округу и республике. 

Помимо этих, открытых нарушений прав личностей, в исследуемый период по ложным 

доносам, оговорам, заявлениям преследовались члены семей служителей ислама. Достаточно 
показательный фрагмент Отчета секретно-политического отдела, Актюбинского областного отдела 

ОГПУ под названием «О продовольственных затруднениях в Тургайском районе» (ГААО. Ф. 13. Оп. 

3. Д. 383). В этом документе за 1934 год под грифом «Совершенно секретно» содержится такой 

абзац: 
«В аппарате Тургайского РайЗО работает Сагимбаев Латып, сын крупного бая и хаджия. Отец 

последнего Сагимбай репрессирован органами ОГПУ за участие в Каракупской банде 1929 г. и 

неизвестно, где в последнее время находится. Сагимбаев Латып устроился на работу благодаря 
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поддержке одноаульца, тоже сына бая Сатыбалдина Аргимбая, работающего инструктором РайЗО» 
(ГААО.Ф. 13. Оп.3. Д. 383. Л. 7).  

За то, что коммунист-казах женился на дочери хазрета, муж получал партийное взыскание и 

исключение, и за то, что он сам был сыном хазрета-лишенца из аула № 17, Сисенов Сыдык. 1900 г.р., 
был исключен из партии (ГААО. Ф. 639. Оп. 1. Д. 34). 

5. Официальные списки, справки нередко грешат опечатками; скорее всего, их составляли 

машинистки, секретарши, не владевшие казахским языком. То было последствие формально 

осуществленной по всей республике кампании коренизации, и сотрудников, владевших казахским 
языком, было явно недостаточно. Соответственно, имена и фамилии коверкались. Тогда как 

заявления, что были составлены собственноручно выселенцами на арабской вязи, нуждались в 

переводчике; на заявлениях карандашом сделаны приписки на русском языке. Переводивший лишь 
кратко излагал суть просьбы (заявления) и указывал фамилию заявителя, откуда он прибыл, район и 

округ, на полях заявлений.  

Как показало исследование, по мере прибывания выселенцев Актюбинским окружным 

земельным управлением (ОкрЗУ) составлялись списки прибывших (ГААО. Ф. 9. Оп. 1. Д. 2. Л. 21). 
Надо отметить, что списки были составлены второпях, с искажениями ряда имен, фамилий, к 

примеру, фамилию высланного из волости Нуртазы Кемелева записали как «Камелов Нуртаза». То, 

что прибывших фиксировали по факту их явки, выявило впоследствии то факт, что кое-кто из тех, 
кто был выселен из Петропавловского округа, в Актюбинск не прибыл. В той спешке и суете, 

которые были навязаны директивами из Кызылорды, этому удивляться не приходится. 

Все перечисленные выше действия власти вызвали закономерный протест со стороны 
передовой интеллигенции. В Актюбинске в декабре 1928 года единолично выразил протест и подал 

заявление в ОК и в ЦКК на имя Ярославского, о выходе из партии, Баржаксин Ахмет. Уроженец 

Атбасара, 1897 года, работавший заведующим окружным статотделом. Его обязали участвовать в 

конфискации баев. На заседании парттройки ЦКК ВКП(б) и Краевой Контрольной Комиссии ВКП(б) 
9 апреля 1929 года А. Баржаксина исключили из партии «как разложившегося элемента» (ГААО. Ф. 

9. Оп. 1. Д. 621. Л. 4). Мотивировка была следующая: «обвиняется в игнорировании профсоюзной 

организации, не состоит членом профсоюза более года, отрыве от партии и идейном шатании в 
кооперативной политике партии» (ГААО. Ф. 9. Оп. 1. Д. 621. Л. 4). 

Заключение. В числе подвергшихся конфискации так называемых «социально чуждых 

элементов» – баев и кулаков, как в данном случае, осенью 1928 года по всему Казахстану оказались и 
те, кто к тому времени успел совершить одну из важных заповедей пророка Мухаммеда, а именно: 

хадж в Мекку. Соответственно, эти люди в обычное время читали намаз и соблюдали другие 

предписания мусульманской религии. Однако, будучи ранее лишены избирательных прав, они вновь 

подверглись наказанию (бойкоту, конфискации, высылке) за свои убеждения. Такие лица, в 
приобретенном статусе кажы, были и в составе выселенных из Петропавловского округа в 

Актюбинскую область. Но и по месту прибытия их унижали, не считаясь с их верованиями, 

поскольку во всех регионах республики к концу 1920-х годов вовсю разворачивалась кампания 
борьбы с религиозными проявлениями, закрывались мечети и церкви. Об этом отчетливо сообщают 

информации из периодической печати Актюбинского, в частности, округа. В самом Актюбинском 

округе на тот же период «своих», местных баев и мулл, ишанов, хазретов высылали «по разнарядке» 

в Каркаралинск. Эта волна миграции внутри республики испытывала аналогичные проблемы, 
многочисленные жалобы с требованиями справедливости, возвращения незаконно отнятого 

имущества отложились в фондах регионального архива. 

Анализ позволил прийти к однозначному выводу, что высланные из одних округов в другие, 
баи, ишаны, муллы, кажы в период «Малого Октября» (1925–1933 гг.) подвергались двойной и даже 

тройной экзекуции: экспроприации земли и имущества; силовой депортации; лишению права 

свободы совести или вероисповедания. Безусловно, все это отрицательно повлияло в первую очередь 
на здоровье людей, преимущественно пожилых, отнимало их силы, и многие поэтому покинули этот 

мир раньше срока. Не имея по прибытии достаточного инвентаря, жилья, имущества, пропитания, на 

земле предков они ощущали себя несправедливо ограбленными, брошенными на произвол судьбы. 

Им ставили в вину их происхождение, их веру, наконец, их знания, трудолюбие и бережливость. 
Члены их семей также подвергались унижениям и должны были отречься от отцов-хазретов, или 

своих супруг-дочерей хазретов и проч. 
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Протесты ишанов, а также казахских коммунистов, как Ахмет Баржаксин, сознательно 
вышедших из партии в декабре 1928 год, – проявление личного благородства и мужества.  
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Журнал Қазақстан Республикасының Ақпарат және қоғамдық келісім министрлігінде 
1998 ж. 9 наурызда тіркеліп, N 158-ж куәлігіне ие болды.  

 

Мақалаларды қайта бастырып жариялағанда, микрофильмге және басқа да көшірмелерге 

түсіргенде міндетті түрде журналға сілтеме жасау қажет. 
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